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 سریزه

ړاندې د ماد او و میلادپه تاریخي لحاظ پر پارس )اوسني ایران( باندې له 

، د پارتیانو امپراتورۍ سلطلنت کـړییو او په درېیم قدم کې هخامنشي امپراتور

خکینــۍ هــرې یــوې پــه د ــو امپراتوریــو کــې د پارتیــانو امپراتــورۍ لــه مچــې 

ارتیانو پـه یـوه روایـت پر پارس )ایران( حکومت کړی دی. پ امپراتورۍ څخه ډېر

کالـه حکومـت  ۵۲۲ي پورې او پـه بـل روایـت میلاد ۲۲۱ه تر ق.م څخ۲۵۲له 

 ید کړی دی. ئچې لومړی روایت یې ډېرو مؤرخینو تا یکړ 

م چې د پښتنو یوه څانګه ده، د ویدا او اوېسـتا مدنیتونـه یـې د پارتیانو قو 

و سـیمو یت په وروستیو کـې د رریانـا لوېـدیز په بلخ کې تېر کړل او د اوېستا مدن

پـورې پـه د ـه لویـه  له مر اب او هلمند څخه تر خزر سـمندرګي ،ته وکوچېدل

 وموله. ون نامه )پارتیا( مېشت شول او د ه سیمه یې په خپل رریایي سیمه کې

تر هغه په بلـخ « ارساس»او په یوناني « اشک، ارشک»د پارتیانو د قوم مشر 

یـودوت  د باختریـانو پـه کله چې د سلوکوس نېکاتور یوه جـاال دکې اوسېده 

بـاختري  –ق.م په شاوخوا کې د خپلواکۍ اعلان وکړ او د یونـان ۲۵۶مرسته د 

دیودوت  سره د مخالفت په وجـه  پلواک سلطنت بنسټ یې کېښود. اشک لهخ

بلخ پرېښود او په پارتیا کې خپل قوم ته ور ـی او هلتـه یـې د یونـاني حکمـران 

پر ضد د پارتیا پاڅون بري ته ورساوه او په پـارت کـې یـې د خپلـواک « فرکل »

 ق.م.(۲۵۲حکومت بنسټ کېښود. )

ت د د هغـوی د دولـ ه تاریخ کې د پارتیـانو امپراتـوريهمدا وجه ده چې پ

دې املـه مـا د همـبنسټګر اشک په ویاړ د اشکاني په نامه هـم یـادېږي، نـو لـه 

او پـه بـل  ان )اشـکانیان( پـه دې ډول راوړیکله پارتیـ –کتاب په متن کې کله 
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عبارت، د اشکانیانو سیاسي لړۍ پخپله د پارتیانو له قوم څخه سیاسي ډګـر تـه 

پـارت د قـوم او دولـت د راووتله. اشکاني اشک ته منسـوب نـوم دی او اشـک د 

 مشر نوم و. 

ــوروش  ــارسي ک ــوم دی. پ ــاریخي ن ــونی او ت ــان لر  ــارت او پارتی ــا، پ پارتی

کړه او په خپـل وخـت کـې ق.م کې یوه لویه امپراتوري جوړه ۵۵۳)سیروس( په 

ه او د لـرریانا پر نورو سیمو سربېره د پرثوه )پـارت( سـیمه هـم ونیو  یې د لر ونې

و کـې یـې شـامله کـړه. د ـه راز لـومړی داریـوش پـه خپلې امپراتورۍ پـه قلمـر 

نقش رستم او د بیستون پـه ډبـر لیکونـو کـې د ق.م کې واک ته ورسېد او ۵۲۲

یـــې د لر ـــوني افغانســـتان )رریانـــا( د نـــورو ســـیمو تـــر څنـــ  د پرثـــوه 

(PARTHAVA د نوم یادونه هم کړې )ده. پارتیـان )اشـکانیان( او سـهاک لـه 

کـې د سـکندر پـر  مونو سره یو ځای د داریـوش پـه پـوځنورو رریايي او افغاني قو 

د ګوګمل په جګړه کې چې د سکندر او داریوش د پوځونـو  ضد وجنګېدل او ان

کـې شـوې ده او یادونـه پـه ېځانګړ ځ وشوه، د پارتیانو او ساکانو )سهاکو( تر من

د یوناني مؤرخ رریان په وینا، د سکندر له بري وروسـته پارتیـان د باختریـانو،  ان

پـه ممتـازو سکندر سغدیانو، رراخوزیانو، زرنګیانو او رریایانو په شمول د مقدوني 

 لښکرو کې د شخصي امتیازاتو )معاش( په بدل کې شامل شول. 

پایلـه کـې د پارتیانو د اشک )ارشک یا ارساس( په مشرۍ د یوه پاڅون په 

کلنه واکمني لـومړی پـه پارتیـا او بیـا پـه ټـول  ۷۴شامي سلوکیانو )سلوسیانو( 

ایران کې له منځه یوړه او یوه لویه امپراتوري یـې پـه سـیمه او ایـران کـې جـوړه 

یـو پـورې د روم لـه تـر درې پېړيې د ایران په دفاع کې کړه. خپلې امپراتورۍ او 

ړه او اجــازه یــې ور نــه کــړه چــې رومیــان د امپراتــورۍ سره پــه مېړانــه جګــړه وکــ
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 څېر ایران او سیمې ته راننوځي. یونانیانو په

)تاریخ ، خو نیلسون په خپل اثر ۳۲و په حواله په ایران کې د ځينو سرچین

پــارتي )اشــکاني( پاچاهــانو  ۳۳( کــې لیکــي چــې «اشــکانیان»ســیاسي پــار  

د دوی په قلمرو کې مختلفو قومونو ژوند کاوه او د خپل فرهن ،  ؛سلطنت کړی

وو، پـارتي واکمنـو لـه هـېم قـوم، ژبـې او عقایـدو سره  انژبې او عقایـدو څښـتن

تعصب نه دی ښودلی او په خپل حکومت او قلمرو کې یې د ټولو درنښت کاوه. 

پارتي ژبه سکو باندې د نورو ژبو تر څن  تیانو د خپل سلطنت په دوره کې پر پار 

ده؛ ځکه د دوی د واکمنۍ پر مهال پارتي ژبه رسمي او دولتـي ژبـه  ېکارولهم 

د لښکرکشۍ په بهیـر کـې سکندر مقدوني  د چې« اوېستا»وه. د زردشت کتاب 

زیاتره برخه سوځول شوې وه، د پارتي پاچا، بلاش په لارښوونه بیـا لـه سره  يېد 

 را ونډ شو. 

ې واک او کنټــرول پــه خپــل لاس کــې پــارتي واکمنــو د ورېښــمو د لار 

واخیست او د ښې سوداګرۍ په خاطر یې پـه ډاډمنـه توګـه د دې لارې سـاتنه 

د  دې لار عوایدو منبـع ګلـل کېـده. پـرکوله، ځکه د ه لار د دوی لپاره د ډېرو 

لوېدیځ او ختیځ تر منځ د سوداګرو کاروانونه تلل او راتلل او د هېوادونو تر مـنځ 

 د اړیکو ښه وسیله وه. 

، سـفیر تـهي کـې د چـین شاهنشـاه مـیلاد ۷۶پارتي )اشکاني( دولت په 

له نوموړي سـفیر په ایران کې ګرم هرکلی وکړ چې  ( نومېده،WUTIچې ووتي )

سـفیر د  مقابل کې پارتي شاهنشاه هم خپـلسره شل زره کسان ملګري وو. په 

ي کـال د دویـم ځـل لپـاره د چـین سـفیر مـیلاد ۳۸ چین دربار ته واستاوه. پـر

 ایران ته را ی او په مقابل کې د پارتي پاچا، پاکورس سفیر چین ته ولاړ. 



٤ 

مؤرخین په دې عقیده دي چې د شامي سلوسـیانو )سـلوکیانو( لـه مـاتې 

د دولت یو خورا مهم سیال وګرځېد او په عین وخـت وروسته پارتي دولت د روم 

کې یې له رومي امپراتورۍ او چین سره سیاسي او اقتصادي اړیکې هم پـاللې. 

نړیوال اهمیت باندې پـوه شـول او  د پارتي امپراتورۍ پرق.م کې ۳۲رومیان په 

 چېي، ه خپلې اړیکې ټینګې او پیاوړې کړ ویې  وښتل چې له پارتي دولت سر 

. هما ه و چې پارتي پاچا میتریدات )مهرداد( د نو پرته سوداګري وشيله خنډو 

 روم دولت د دې  وښتنې په ځواب کې خپل سفیر روم ته واستاوه.

د هــم کــه څــه هــم د پارتیــانو د حکومــت طــرز مطلقــه و؛ خــو سره لــه دې 

 حکومت په اډانه کې دوو شوراګانو فعالیت کاوه: 

اـنو شــورا: -۴ ــه دې شــورا کــې د اشــکانیانو  د ســلطنتي کــورنۍ د مشرـ پ

)پارتیانو( د سلطنتي کورنۍ د  ړو په شمول د نورو شپږو بانفوذه او په حکومـت 

 کې د شریکو کورنیو مشرانو  ړیتوب درلود. 

اـنو شـــورا: د دې شـــورا واک او نفـــوذ د  -۲ د مـــذهبي روحـــانیونو او مشرــ

اشـکانیانو لـه لومړۍشورا په نسبت کم و، خو د و دواړو جرګو پـه متفـډ ډول د 

لړۍ څخه یو ک  د سلطنت لپاره ټاکه. د اشکانیانو دولتي جوړښت متمرکز نه 

 وو؛ ځکه له یوناني سلوکیانو په میرا  یو  یر متمرکز دولت ورته پاتې و. 

خو بې له شکه پارتي حکومت وکولای شول چې د څه کم پنځه پېړیـو پـه 

یانو پـر رې پېړۍ یې د رومبهیر کې په ډېرې ځواکمنتیا سره حکومت وکړي او د

 هغوی یې پرېښودل  چې ایـران تـه ننـوځي.ړي او وړاندې مقاومت او جګړې وک

یـدوي چـې پـه رسـیا کـې د یـوې لـویې امپراتـورۍ  پخپله رومیان دا واقعیت تائ

اړه وي او پـه ښـه فرهنګي او اداري چـارې د پارتیـانو پـر  ـسیاسي، اقتصادي، 
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مؤرخین هـم پـه دې عقیـده دي چـې پارتیـانو نـه ځینې . شان یې رهبري کړې

یوازې د یونانیانو، رومیانو او د شمال او ختيځ کوچي قبایلو پر وړانـدې مقاومـت 

وکړ، بلکې ایران یې له د و یر لګرو ځواکونو وژ وره او د ایران له لر وني تمدن 

 څخه یې بریالۍ دفاع وکړه او دا د نړۍ په وړاندې لوی خدمت و. 

ي کـې د مـیلاد ۲۲۱د ساسانیانو بنسټګر ارد شـېر بابکـان پـه  که څه هم

پارتیانو واکمني ونړوله او د پارتیا د خاورې او تاریخي هویت د ورکولو لپـاره یـې 

هڅې وکړې. د بېلګې په توګه: د پارتیا نوم یې په خراسان بـدل کـړ او د دوی د 

ه خاورې کـړې، وخت بېلابېلې تمدني او فرهنګي لاسته راوړنې یې له خاورو سر 

پارتیانو سره له بېلابېلو لارو په اړیکـه  مر ه چې یونانیان او رومیان لهخو له نېکه

کې وو، د دوی د تاریخ او ملي هویت په اړه یې ډېرې علمـي څېړنـې پـه میـرا  

پوهانو د هغوی پر بنسـټ څېړنـې ي چې په را وروسته زمانو کې ختیځپرېښې د

 مې یې تر ډېرې کچې روښانه کړي دي. کړي او د دوی تاریخ او کار نا

کاله د ایران ملـت او تمـدن د ایـران پـه  ۵۲۲پارتي پاچاهانو چې څه کم 

لوېــدیځ کــې د یونــاني سلوســیانو )ســلوکیانو( او د روم د امپراتورانــو د یر ــل او 

ایي تېریو پر وړاندې، په ختیځ او شـمال کـې د سـیتیانو، الانیـانو او نـورو صـحر 

وړانـدې پـه مېړانـه وسـاتل او د جګـړو پـه بېلابېلـو  او بریدونو پـهقومونو د تېریو 

تمامیت، سـیاسي، اقتصـادي  ونو کې یې د پارتیانو د حاکمیت، له ځمکنيډګر 

چـې بـې لـه  وکـړه او فرهنګي ارزښتونو، ملي ګټو او خپلواکۍ څخه بشپړه دفاع

دې شکه د پارتي ایران په تاریخ کې یې سـتر تمـدني اهمیـت درلـود او لـه همـ

وال امله لازم لیدل کېږي، چې د علم، تمدن، د بشر د برخلیـک او تـاریخ مینـه

د پارتیـانو پـه اړه وکـړي، تـر څـو د پښـتنو د  څېړنې پراخې او هر اړخیزې علمي
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او سترې کارنامې روښـانه شي. بایـد ووایـم چـې دا  څانګې تاریخ نوم ورکېدې 

 شوې ده.  څېړنه په همدې موخه ترسره

څپرکـو،  نځـويپپای کې باید ووایم چې دا اثر د یوې سریزې، د سریزې په 

 پایلې، وړانديزونو او د ببلوګرافۍ په اډانه کې ترتیب، تنظیم او بشپړ شوی دی. 

لیکنه کې له تاریخي، تحلـیلي، توصـیفي او انتقـادي میتـود  په د دې اثر

رعایـت شـوي پکـې څخه کار اخیستل شوی او ټول اکاډمیـک او علمـي اصـول 

 دي. 

د موضوع موخه، بې له شکه د پارتیانو د تاریخ لیکنه او روښـانول دي. پـه 

ولي، تمـدن او بهرنـۍ تـاثر کې د دوی اصـل او نسـب، واک تـه رسـېدل، حکوم

 اړیکې او د دوی د ناکامیو او را پرځېدو لاملونه څېړل شوي دي. 

 په درنښت 
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